13.05.2013

&

Fachtagung

BG ETEM

Energie Textil Elektro
Medienerzeugnisse

,Sicherer Betrieb von Wasserkraftwerken®

24. - 25. September 2013
08352 Raschau-Markersbach

Tagungsprogramm

24. September 2013

9:30

11:00

11:20

11:30

11:40
12:00

12:20

Einlass;
Gelegenheit zum Besuch der Fachausstellung

Begrifiung
- Die Rolle der Pumpspeicherkraftwerke
im Kontext der Energiewende

BegruRung durch den Tagungsveranstalter

Einfihrung in die Fachtagung

Praventionskonzepte fiir den sicheren Betrieb von Wasserkraftwerken
Moderation: Josef Sichhart

Berufsgenossenschaftliche Praventionskonzepte fir Wasserkraftwerke

Spezielle Aspekte des Arbeits- und Gesundheitsschutz in
Kleinwasserkraftwerken

Diskussion

Mittagspause

Gunnar Groebler
Vattenfall

Olaf Petermann
BG ETEM

Dr. Reinhard Lux
BGETEM

Dr. Reinhard Lux
BG ETEM

Elmar Reiter
AWK


ruetpat0
Schreibmaschinentext
Quelle: Vattenfall Europe Generation AG

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext

ruetpat0
Schreibmaschinentext


14:00 -
15:00

15:00 -
16:00

16:00 -
17:00

19:15

Fachtagung ,Sicherer Betrieb von Wasserkraftwerken®

Praxisworkshop
Moderation:, BG ETEM, ...

Befahren von Anlageteilen und Retten durch Einsteigéffnungen

Gefahrdungen durch Ertrinken sowie Auswahl und Einsatz
personlicher Schutzausristungen

Retten von Personen aus der Tiefe, z. B. aus Schéachten

Retten von Personen aus der Tiefe, z. B. aus Schachten

Befahren von Anlageteilen und Retten durch Einsteigéffnungen

Gefahrdungen durch Ertrinken sowie Auswahl und Einsatz
personlicher Schutzausristungen

Gefahrdungen durch Ertrinken sowie Auswahl und Einsatz
personlicher Schutzausriistungen

Retten von Personen aus der Tiefe, z. B. aus Schachten

Befahren von Anlageteilen und Retten durch Einsteig6ffnungen

Gemeinsames Abendessen mit musikalischer Begleitung
Gelegenheit zur Diskussion

24. - 25. September 2013

H. H. Berndgen

u. T. Behnke
BG ETEM

n.n.

Frank Steyer
Vattenfall

Frank Steyer
Vattenfall

H. H. Berndgen

u. T. Behnke
BG ETEM

n.n.

Frank Steyer
Vattenfall
H. H. Berndgen

u. T. Behnke
BG ETEM



Fachtagung ,Sicherer Betrieb von Wasserkraftwerken® 24. - 25. September 2013

25. September 2013

08:30

09:00

09:20

09:40

10:00

10:40

11:00

11:20

11:40

12:10

12:30

12:50

13:10

Auftakt des zweiten Tages
Gelegenheit zum Besuch der Fachausstellung

Qualifizierung Beschaftigter fur den Einsatz in Wasserkraftwerken
Moderation: Franz Teml, VERBUND Innkraftwerke

Aktuelle Konzepte zur Einweisung von Auftragnehmern

Qualifizierung Beschéftigter zum Einsatz von PSA gegen Absturz
und zum Retten in Wasserkraftwerken

Berufsgenossenschaftliche Bildungsangebote fir die Wasserkraft

Diskussion

Kaffeepause

Sicherer Einsatz von Anlagen und Betriebsmitteln
Moderation: Carsten Zollner, Enervie

Sicherer Betrieb von Kranen und Personenaufnahmemitteln

Elektrische Gefahrdungen und Sicherheitsmalnahmen
in engen leitfahigen Bereichen

Konzepte flr einen sicheren Einsatz von Gertisten
in Wasserkraftwerken

Diskussion

Kaffeepause

Ausgewahlte Arbeitsverfahren zur Instandhaltung von Anlagenteilen
Moderation: Dr. Reinhard Lux, BGETEM

Gibt es Musterlésungen flir wiederkehrende Prifungen an
Absperreinrichtungen?

Sicherer Umgang mit Treibgut

Tatigkeiten an Anlagenteilen mit asbesthaltigen
Oberflachenbeschichtungen

Diskussion und Abschluss der Fachtagung

Gelegenheit zum Mittagsimbiss

Uwe Neuber
Vattenfall

Michael Hilger

Preising

Klaus-Dieter

Nieuwenhuizen
BG ETEM

Joachim Thiel
BG ETEM

Hans Peter Steimel
BG ETEM

Guy Siebenaler
SEO

Michael Kolbeck
RWE Power

Josef Sichhart

Michael Piskorz
BG ETEM





