

# Fachtagung "Sicherer Betrieb von Wasserkraftwerken"

24. - 25. September 2013 08352 Raschau-Markersbach



Quelle: Vattenfall Europe Generation AG

## Tagungsprogramm

#### 24. September 2013

00p.	3/1/30/ 2010	
9:30	Einlass; Gelegenheit zum Besuch der Fachausstellung	
11:00	Begrüßung - Die Rolle der Pumpspeicherkraftwerke im Kontext der Energiewende	Gunnar Groebler Vattenfall
11:20	Begrüßung durch den Tagungsveranstalter	Olaf Petermann BG ETEM
11:30	Einführung in die Fachtagung	Dr. Reinhard Lux BGETEM
	Präventionskonzepte für den sicheren Betrieb von Wasserkraftwerken Moderation: Josef Sichhart	
11:40	Berufsgenossenschaftliche Präventionskonzepte für Wasserkraftwerke	Dr. Reinhard Lux BG ETEM
12:00	Spezielle Aspekte des Arbeits- und Gesundheitsschutz in Kleinwasserkraftwerken	Elmar Reiter AWK
12:20	Diskussion	

Mittagspause

H. H. Berndgen u. T. Behnke BG ETEM

#### Praxisworkshop

Moderation:, BG ETEM, ...

Alle Tagungsteilnehmer erhalten die Möglichkeit zur Teilnahme an allen Workshops!

14:00 - 15:00	Befahren von Anlageteilen und Retten durch Einsteigöffnungen	H. H. Berndgen u. T. Behnke BG ETEM
	Gefährdungen durch Ertrinken sowie Auswahl und Einsatz persönlicher Schutzausrüstungen	n.n.
	Retten von Personen aus der Tiefe, z. B. aus Schächten	Frank Steyer Vattenfall
15:00 - 16:00	Retten von Personen aus der Tiefe, z. B. aus Schächten	Frank Steyer Vattenfall
	Befahren von Anlageteilen und Retten durch Einsteigöffnungen	H. H. Berndgen u. T. Behnke BG ETEM
	Gefährdungen durch Ertrinken sowie Auswahl und Einsatz persönlicher Schutzausrüstungen	n.n.
16:00 - 17:00	Gefährdungen durch Ertrinken sowie Auswahl und Einsatz persönlicher Schutzausrüstungen	n.n.
	Retten von Personen aus der Tiefe, z. B. aus Schächten	Frank Steyer Vattenfall

19:15 Gemeinsames Abendessen mit musikalischer Begleitung Gelegenheit zur Diskussion

Befahren von Anlageteilen und Retten durch Einsteigöffnungen

### 25. September 2013

08:30	Auftakt des zweiten Tages	
	Gelegenheit zum Besuch der Fachausstellung	

	Qualifizierung Beschäftigter für den Einsatz in Wasserkraftwerken Moderation: Franz Teml, VERBUND Innkraftwerke	
09:00	Aktuelle Konzepte zur Einweisung von Auftragnehmern	Uwe Neuber Vattenfall
09:20	Qualifizierung Beschäftigter zum Einsatz von PSA gegen Absturz und zum Retten in Wasserkraftwerken	Michael Hilger Preising
09:40	Berufsgenossenschaftliche Bildungsangebote für die Wasserkraft	Klaus-Dieter Nieuwenhuizen BG ETEM
10:00	Diskussion	
	Kaffeepause	

	Sicherer Einsatz von Anlagen und Betriebsmitteln Moderation: Carsten Zöllner, Enervie	
10:40	Sicherer Betrieb von Kranen und Personenaufnahmemitteln	Joachim Thiel BG ETEM
11:00	Elektrische Gefährdungen und Sicherheitsmaßnahmen in engen leitfähigen Bereichen	Hans Peter Steimel BG ETEM
11:20	Konzepte für einen sicheren Einsatz von Gerüsten in Wasserkraftwerken	Guy Siebenaler SEO
11:40	Diskussion	

	Ausgewählte Arbeitsverfahren zur Instandhaltung von Anlagenteilen Moderation: Dr. Reinhard Lux, BGETEM	
12:10	Gibt es Musterlösungen für wiederkehrende Prüfungen an Absperreinrichtungen?	Michael Kolbeck RWE Power
12:30	Sicherer Umgang mit Treibgut	Josef Sichhart
12:50	Tätigkeiten an Anlagenteilen mit asbesthaltigen Oberflächenbeschichtungen	Michael Piskorz BG ETEM

Gelegenheit zum Mittagsimbiss

Diskussion und Abschluss der Fachtagung

Kaffeepause

13:10